
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656058

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 4 novembre 2016, n. 461 
Albo Regionale dello Spettacolo – L. R. n. 6/2004, art. 8 – Regolamento n. 11/2007 e s.m.i. , Art. 7 – 
Aggiornamento Albo Anno 2016.

L’anno 2016 addì del mese di 4-11 2016 in Bari, presso la Sezione Economia della Cultura, Via Gobetti, n. 26

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

VISTI:

·	gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
·	la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98;
·	gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
·	l’art. 32 della Legge 18.6.2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 

ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
·	l’art.18 del Digs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
·	la DGR 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato “Modello ambidestro per 

l’innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA” — approvazione atto di alta organizzazione;
·	il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015;
·	Visto il DPGR n. 316 del 17/05/2016 Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni. B.U. R. 
Puglia Ord. 19/05/2016, n. 58

·	Vista la DGR n. 1176 del 29/07/2016 di nomina del dirigente della Sezione Economia della Cultura;
·	la Determinazione Dirigenziale n. 26 del 02/09/2016 di conferimento dell’incarico di direzione del Servizio 

Spettacolo dal Vivo;

“La Legge Regionale n.6 del 29 aprile 2004 “Norme organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina 
transitoria delle attività culturali”, istituisce all’art.8 l’Albo regionale dei soggetti che operano negli ambiti dello 
spettacolo, distinto per settori, in funzione di una valorizzazione delle energie e delle competenze presenti sul 
territorio, secondo criteri stabiliti dalla Giunta regionale con apposito regolamento.

Con il Regolamento regionale n.11 del 13 aprile 2007e s.m.i., sono state definite e disciplinate le modalità 
di attuazione della predetta legge, con particolare riguardo alle procedure per richiedere l’iscrizione all’Albo 
da parte dei soggetti che operano nell’ambito dello spettacolo, con sede legale ed operativa nel territorio 
pugliese, in possesso dei requisiti generali e specifici di settore previsti nello stesso Regolamento.

Al riguardo, il Regolamento individua all’art.3 i settori in cui è suddiviso l’Albo, come di seguito elencati: 
Teatro, Musica, Danza, Cinema, Spettacolo viaggiante e Spettacolo circense, Musica e Danza Popolare.

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 6, comma, 2 del citato Regolamento n. 11/07 e s.m.i., con 
determinazione del Dirigente del Servizio Attività Culturali n. 227 del 16/10/2007, pubblicata nel B.U.R.P. n. 
152 del 25/10/2007, è stato costituito l’Albo Regionale dello Spettacolo.

Con successive determinazioni dirigenziali, si è provveduto ad aggiornare annualmente l’Albo Regionale 
dello Spettacolo.

Secondo quanto disposto dall’art. 7, comma 1, del Regolamento n. 11/07, il soggetto iscritto all’Albo è 
tenuto a presentare, entro e non oltre il 30 aprile di ogni anno, un’autocertificazione (ai sensi del D.P.R. 
n. 445/2000) redatta utilizzando l’All. A3, attestante la permanenza, alla data del 31 dicembre dell’anno 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56059

precedente, dei requisiti generali e specifici di settore.

Il termine per la conclusione del procedimento di iscrizione all’Albo è di sessanta giorni dalla data di 
scadenza per la presentazione delle istanze, ma nelle more dell’approvazione della nuova regolamentazione 
regionale, con D.G.R. n. 1117 del 19/07/2016 sono stati differiti al 27 settembre 2016, i termini per la 
rendicontazione degli interventi relativi alle annualità 2014-2015 e per il perfezionamento del procedimento 
di iscrizione all’Albo Regionale dello Spettacolo, affinchè l’albo possa assolvere alla funzione, “di atlante delle 
associazioni operanti sul territorio regionale”.

L’Amministrazione Regionale, in materia di semplificazione e dematerializzazione delle procedure, ha 
adottato a partire dal 2015, in riferimento alla presentazione delle istanze di iscrizione/riconferme all’Albo 
Regionale dello Spettacolo, una procedura telematica.

Pertanto, sono pervenute telematicamente, n. 301 istanze di cui, n. 223 riconferme e n. 78 nuove iscrizioni. 
Delle n. 223 istanze di riconferma, n. 20 sono rimaste in lavorazione, ovvero i soggetti precedentemente 
iscritti all’albo, non hanno portato a termine la fase di riconferma nell’albo,

mentre n. 203 hanno concluso la procedura attraverso l’inserimento completo dei dati richiesti dal sistema 
e verranno successivamente istruite.

Delle n. 78 nuove istanze di iscrizione, n. 53 domande non sono state portate a termine da parte dei 
soggetti istanti, mentre n. 25 sono state correttamente completate e pertanto istruite da parte dell’ufficio.

Dall’istruttoria delle n. 203 istanze di riconferma pervenute, n. 196 risultano in regola con il possesso dei 
requisiti generali e specifici di settore necessari alla permanenza nell’Albo regionale dello spettacolo, mentre 
n. 27 soggetti non risultano idonei per le seguenti motivazioni:

-	 n. 2 soggetti che, pur avendo confermato l’iscrizione all’Albo tramite procedura on line, hanno successiva-
mente comunicato a mezzo mail, di non aver più svolto l’attività nell’anno 2015 e, pertanto, non possiedono 
più i requisiti specifici di settore previsti dall’art. 5 del Regolamento dello Spettacolo n. 11/07 e s.m.i. e sa-
ranno, con successivo provvedimento dirigenziale, cancellati dall’Albo, ai sensi dell’art. 27 comma 1 lettera 
a) del Regolamento dello Spettacolo n. 11/07;

-	 n. 5 soggetti, che pur avendo riconfermato l’iscrizione on line, saranno cancellati dall’Albo, ai sensi dell’art. 
27 comma 1 lettere c) e art. 7 comma 3 lettera b) punto 3 del Regolamento dello Spettacolo n. 11/07 per 
aver rinunciato, oltre i termini prefissati, al contributo regionale assegnato per l’annualità 2015 e per non 
aver presentato il rendiconto a consuntivo dell’attività svolta nel 2015 entro il termine del 10 giugno 2016 
— art. 15 comma 1 del R.R. n. 11/07 e s.m.i., differito al 27 settembre 2016 con D.G.R. n. 1117 del 19 luglio;

-	 n. 20 soggetti non hanno portato a termine la procedura on line di riconferma dei requisiti specifici e ge-
nerali di settore entro la data del 30 aprile c.a. (art. 7 comma 3 lettera b punto 2) o perfezionato la stessa, 
entro il termine differito del 27 settembre 2016, giusto D.G.R. n. 1117 del 19 luglio, pertanto saranno can-
cellati dall’Albo Regionale dello Spettacolo ai sensi dell’art. 27 comma 1 lettera b) del Regolamento dello 
Spettacolo n. 11/07 e s.m.i.

Per quanto concerne le nuove domande di iscrizione all’Albo per l’anno 2016, sono state esaminate n. 
25 nuove istanze, di cui n. 2 presentate da soggetti cancellati dall’albo dell’anno 2015 con Determinazione 
Dirigenziale n. 142 del 08/07/2015.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656060

Hanno superato positivamente l’istruttoria n. 16 istanze, mentre n. 9 non sono ammissibili, ai sensi dell’art. 
25 comma 1, lettere a) b) c) e ai sensi dell’art. 27 comma 1 lettera a) del Regolamento n. 11/07 e s.m.i.

Si dà atto, inoltre, che permangono iscritti all’Albo Regionale dello Spettacolo n. 4 soggetti: il Consorzio 
Teatro Pubblico Pugliese di Bari, la Fondazione Lirico Sinfonica Petruzzelli e Teatri di Bari , la Fondazione 
Paolo Grassi onlus di Martina Franca e la Fondazione La Notte della Taranta di Melpignano (LE), riconosciuti 
di “interesse regionale” e ammessi di diritto all’Albo regionale dello Spettacolo senza alcuna procedura per 
l’iscrizione, in quanto la Regione, partecipa in qualità di “socio” nei rispettivi organi di rappresentanza e 
gestione( art. 8 comma 1 del R.R. n. 11/07 modificato dall’art.3 comma 2 della L.R. n. 12/2005.2).

Pertanto, occorre procedere all’aggiornamento dell’Albo Regionale dello Spettacolo per l’anno 2016, così 
come previsto dall’art. 7, comma 1, del Regolamento, che comprende n.208 + 4 soggetti di interesse regionale, 
per un totale di n. 212 soggetti.

VERIFICA Al SENSI DEL DLGS 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal DIgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. 28/01 U.P.B. e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata e di 

spesa né ma carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato:

·	di procedere all’iscrizione all’Albo dello spettacolo di n. 16 nuovi soggetti che hanno presentato istanza 
entro e non oltre il 30 aprile dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 7, comma 3, lettera a) del Regolamento 
Regionale n. 11/07 s.m.i., di cui all’Allegato A), parte integrante del presente atto;

·	di procedere alla non ammissione di n. 9 istanze presentate da soggetti che non godono dei previsti benefi-
ci, ai sensi dell’art. 25 comma 1 lettere a) b) c) del R.R. n. 11/07 s.m.i, di cui all’Allegato B), parte integrante 
del presente atto;

·	di procedere alla cancellazione di n. 27 soggetti, ai sensi dell’art. 27 comma 1 lettere a) b) c), del R.R. n. 
11/07 e s.m.i. di cui all’Allegato C), parte integrante del presente atto, per le seguenti motivazioni:
-	 n. 2 soggetti non possiedono più i requisiti specifici di settore previsti dall’art. 5 del Regolamento dello 

Spettacolo n. 11/07 e s.m.i.;
-	 n. 5 soggetti che hanno rinunciato, oltre i termini prefissati, al contributo regionale assegnato per 

l’annualità 2015 e che, non hanno presentato il rendiconto a consuntivo dell’attività svolta nel 2015, entro 
il termine del 10 giugno 2016 — art. 15 comma 1 del R.R. n. 11/07 e s.m.i., differito al 27 settembre 2016 
con D.G.R. n. 1117 del 19 luglio;

-	 n. 20 soggetti non hanno portato a termine la procedura on line di riconferma dei requisiti specifici e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56061

generali di settore entro la data del 30 aprile c.a. (art. 7 comma 3 lettera b punto 2) o perfezionato la 
stessa, entro il termine differito del 27 settembre 2016, giusto D.G.R. n. 1117 del 19 luglio;

·	di approvare l’aggiornamento dell’Albo dello Spettacolo per l’anno 2016, ai sensi dell’art. 7 comma 1 del 
Regolamento Regionale n. 11/07 e s.m.i., che comprende un numero complessivo di iscritti pari a n. 212, di 
cui all’Allegato D), che costituisce parte integrante del presente atto, sulla base delle considerazioni espres-
se nella relazione.

Il presente provvedimento:
a)	 sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo della Sezione Economia della Cultura ove resterà affisso per 

10 giorni lavorativi;
b)	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;

sarà trasmesso in copia all’Assessore all’Industria Turistica e Culturale;

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale composto da n. 5 pagine e n. 4 allegati, per 
complessive n. 30 pagine.

Il Dirigente della Sezione
Dott. Mauro Paolo Bruno



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656062



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56063



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656064



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56065



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656066



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56067



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656068



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56069



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656070



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56071



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656072



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56073



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656074



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56075



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656076



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56077



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656078



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56079



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656080



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56081



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656082



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56083



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656084



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56085



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656086



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56087


